
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  363  DEL  11/06/2018

OGGETTO

SERVIZIO  DI  FACCHINAGGIO  E  TRASLOCHI  PER  IMMOBILI  DI  COMPETENZA 
PROVINCIALE:  AUTORIZZAZIONE A SVOLGIMENTO DI  TRATTATIVA DIRETTA.  CIG 
Z3A23D843D.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79 del  11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 106 del 01/06/2018,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Richiamati:
• il Codice degli  appalti  e contratti  di  cui al  D.Lgs. 50/2016, in particolare l’art.36, 

comma 2, lettera a) ed art.32, comma 14;
• l’articolo  1 commi 449 e  450 della  L.  296/2006 e s.m.i.,  riguardanti  l’obbligo di  

ricorso  agli  strumenti  telematici  di  approvvigionamento  messi  a  disposizione  da 
centrali di committenza quali Consip e Intercent-ER;

• l’art. 1, comma 502 e 503 della legge 208/2015 del 28.12.2015 con i quali sono stati 
modificati l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e art. 15 del D.L. 95/2012, convertito 
dalla L. 135/2012, introducendo la soglia di € 1.000,00 al di sopra della quale è 
obbligatorio il ricorso al MEPA;

• il  Regolamento  Provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  in  particolare  l'art.10, 
comma 1, lettera a);

• le Linee Guida ANAC n. 4/2018 relativo agli affidamenti sotto le soglie di rilevanza 
comunitaria.

Dato atto che:
• con  Determinazione  dirigenziale  n.744/2016  è  stata  disposta  l'adesione  alla 

“Convenzione per l’affidamento del servizio di facchinaggio e trasloco 4”, stipulata 
tra  l'Agenzia Regionale “Intercent-ER” e il CNS-Consorzio Nazionale Servizi con 
sede legale a Bologna;

• la suddetta convenzione, seppur non ancora scaduta, risulta esaurita e non è più 
possibile emettere ordinativi di fornitura in adesione alla stessa;

• ad oggi non risultano attive altre convenzioni per i servizi di facchinaggio e traslochi 
né sulla piattaforma “acquistinretepa.it” del MEPA di CONSIP, né sulla piattaforma 
“SATER” dell'Agenzia Regionale “Intercent-ER”, bensì risulta in fase di valutazione 
delle offerte la gara denominata “Facchinaggio e trasloco 5” indetta dall'Agenzia 
Regionale “Intercent-ER”;

• nell'anno in  corso  si  prevede la  necessità  di  ordinare  l'esecuzione  di  servizi  di 
facchinaggio  e  traslochi  di  arredi,  attrezzature,  materiali  e  documenti  con 
riferimento, in particolare al riordino degli archivi storico e corrente della Provincia, 
della dismissione della sede di piazza San Giovanni 4 a Reggio Emilia, di richieste 
di  interventi  di  movimentazione e smaltimenti  in discarica di elementi  “fuori  uso” 
inoltrate alla U.O. Provveditorato da parte di alcuni istituti scolastici di competenza 
Provinciale, per una spesa totale presunta di euro 35.000,00#, IVA compresa.

Atteso che:

Determinazione N. 363 del 11/06/2018 
pag. 2/6



• nelle more di aggiudicazione ed attivazione della gara “Facchinaggio e traslochi 5” 
di cui sopra, è necessario fare fronte alle attività sopra descritte che, per garantire 
la  regolare  attività  istituzione dell'Ente  nonché per  consentire  un  regolare  inizio 
dell'anno  scolastico  2018/2019,  non  possono  essere  rimandate  a  tempo 
indeterminato   in  attesa  dell'aggiudicazione  della  gara  sopra  citata  in  quanto 
l'Agenzia  Regionale  “Intercent-ER”  non  si  è  ancora  espressa  in  merito  alla 
previsione di attivazione della relativa convenzione;

• il capitolo di spesa del Bilancio 2018 cui afferisce la tipologia di servizio di cui al  
presente  atto,  risulta  quale  Risorsa  finanziaria   dell'Obiettivo  di  Gestione 
R08G3OG3 del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, patrimonio ed Edilizia, 
pertanto  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90, 
nonché dell'art.31, comma 4, lettere b), d) e f) del D.lgs. 50/2016, è il Responsabile 
della U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli;

• in considerazione principalmente del fatto che i servizi oggetto del presente atto 
dovranno essere affidati per un periodo comunque limitato di tempo, ovvero fino 
all'attivazione  della  nuova  convenzione  di  cui  sopra,  il  Responsabile  del 
procedimento  ritiene  possibile  attivare  una  procedura  di  trattativa  diretta  per 
l'affidamento  dei  servizi  di  facchinaggio  e  traslochi  sopra  descritti,  da  svolgersi 
mediante le modalità messe a disposizione sulla piattaforma “acquistinretepa.it” del 
MEPA di CONSIP, in osservanza a quanto previsto all'art.11, comma 1 del vigente 
Regolamento provinciale per la Disciplina dei Contratti;

• per lo svolgimento della procedura suddetta è stata individuata la ditta  Coopservice 
Soc. Coop. p.a., avente sede a Reggio Emilia in via Rochdale 5 – CAP 42122 – 
P.IVA 00310180351, per la comprovata esperienza e capacità tecnico-professionale 
in ambito di servizi di facchinaggio e traslochi, capacità organizzative e flessibilità 
nello svolgimento degli  interventi  nonché di risoluzione autonoma degli  eventuali 
imprevisti, tempestività di azione anche con breve preavviso;

• la medesima ditta, debitamente interpellata, con mail del 18 maggio u.s. agli atti 
presso la U.O. Provveditorato, ha, inoltre, comunicato la disponibilità a praticare i 
medesimi  prezzi  previsti  dalla  “Convenzione  per  l’affidamento  del  servizio  di 
facchinaggio e trasloco 4”,  indicati  all'art.13 della stessa, riportati  nel documento 
“Patti  e  condizioni”  allegato al  presente atto  quale parte  integrante dello stesso 
(Allegato 1), particolarmente vantaggiosi rispetto ai vigenti prezzi di mercato;

• le  condizioni  contrattuali  oggetto  della  trattativa  diretta  sono quelle  esposte  nel 
documento “Patti  e condizioni” suddetto e prevedono la revoca del contratto che 
sarà  stipulato,  al  momento  dell'attivazione  della  convenzione  “Facchinaggio  e 
trasloco 5” le cui offerte sono attualmente in fase di esame da parte dell'Agenzia 
Regionale “Intercent-ER”.

Considerato che:
• per quanto sopra esposto risulta necessario ed opportuno impegnare la somma di 

euro 35.000,00#  IVA compresa sul  capitolo 89 del Bilancio 2018,  riferibile alla 
Missione  01,  Programma  03,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
01.03.02.13.003,  Obiettivo  di  Gestione  R08G3OG3,  a  favore  della  Ditta 
Coopservice Soc. Coop. p.a., avente sede a Reggio Emilia in via Rochdale 5 – CAP 
42122 – P.IVA 00310180351;

• al  fine  della  tracciabilità  finanziaria  il  C.I.G. riferito  al  suddetto  impegno  è  il 

Determinazione N. 363 del 11/06/2018 
pag. 3/6



seguente:Z3A23D843D;
• il contratto per l'affidamento del servizio di cui al presente atto sarà stipulato tramite 

la  piattaforma  “acquistinretepa.it”  mediante  scambio  di  corrispondenza  secondo 
l'uso del commercio costituita dalla accettazione da parte della ditta sopra citate 
della  “Proposta  di  trattativa  diretta”  emessa  dalla  Provincia,  controfirmata 
digitalmente, secondo le modalità attive sulla piattaforma del  Mercato Elettronico 
della P.A di Consip;

• ai sensi dell'articolo 32, comma 10, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 non si applica il  
termine dilatorio di “stand still” di 35 giorni per la stipula del contratto;

• le condizioni della fornitura, i prezzi, le obbligazioni del fornitore e le penali sono 
quelle descritte  nel documento “Patti e condizioni”  allegato al presente atto quale 
parte  integrante  dello  stesso  (Allegato  1),  elaborate  in  analogia   a  quelle  già 
previste nella “Convenzione per l’affidamento del servizio di facchinaggio e trasloco 
4”, stipulata tra  l'Agenzia Regionale “Intercent-ER” e il CNS-Consorzio Nazionale 
Servizi;

• i  controlli  in  merito  ai  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all'art.80  del  D.Lgs. 
50/2016,  previsti  dalle Linee Guida ANAC n.4/2018 saranno eseguiti  a cura del 
R.U.P. ;

• a  norma  di  quanto  stabilito  dall’art.  32  del  D.L.  n.69/2013,  nonché  alla 
determinazione n. 3/2008 del 5 Marzo 2008 emanata dalla AVCP, sarà redatto un 
DUVRI integrativo a quello generale predisposto e allegato al presente atto  quale 
parte  integrante  dello  stesso  (Allegato  2),  per  ogni  singolo  intervento  richiesto 
qualora le condizioni lo rendessero necessario rispetto alle disposizioni di legge;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

1. Di autorizzare il responsabile del procedimento ad affidare il servizio di facchinaggio 
e  trasloco  descritto  in  premessa,  per  le  motivazioni  sopra  esplicitate,  mediante 
procedura  di  “Trattativa  diretta”  nell’ambito  della  sezione  “Negoziazioni”  della 
piattaforma “acquistinretepa.it” del MEPA di CONSIP, da svolgersi secondo quanto 
previsto  dalla  “Guida  alla  predisposizione  della  trattativa  diretta”  pubblicata  da 
CONSIP in  data 23/09/2016,  nei  confronti  della  Ditta  Coopservice Soc.  Coop. 
p.a.,  avente  sede a  Reggio Emilia  in  via  Rochdale 5 – CAP 42122 – P.IVA 
00310180351;

2. di  impegnare la somma di euro 35.000,00# IVA compresa sul  capitolo 89 del 
Bilancio 2018, riferibile alla Missione 01, Programma 03, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  01.03.02.13.003,  Obiettivo  di  Gestione  R08G3OG3,  a  favore 
della suddetta Ditta;

3. di dare atto che:

Determinazione N. 363 del 11/06/2018 
pag. 4/6



• al  fine  della  tracciabilità  finanziaria  il  C.I.G. riferito  al  suddetto  impegno  è  il 
seguente: Z3A23D843D;

• il contratto per l'affidamento del servizio di cui al presente atto sarà stipulato tramite 
la  piattaforma  “acquistinretepa.it”  mediante  scambio  di  corrispondenza  secondo 
l'uso del commercio costituita dalla accettazione da parte della ditta sopra citata 
della  “Proposta  di  trattativa  diretta”  emessa  dalla  Provincia,  controfirmata 
digitalmente, secondo le modalità attive sulla piattaforma del  Mercato Elettronico 
della P.A di Consip;

• ai sensi dell'articolo 32, comma 10, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 non si applica il  
termine dilatorio di “stand still” di 35 giorni per la stipula del contratto;

• i  controlli  in  merito  ai  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all'art.80  del  D.Lgs. 
50/2016,  previsti  dalle Linee Guida ANAC n.4/2018 saranno eseguiti  a cura del 
R.U.P. ;

• le condizioni  contrattuali  sono quelle esposte  nel  documento “Patti  e condizioni” 
allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  dello  stesso  (Allegato  1)  e 
prevedono la revoca del contratto al  momento dell'attivazione della convenzione 
“Facchinaggio e trasloco 5” le cui offerte sono attualmente in fase di  esame da 
parte dell'Agenzia Regionale “Intercent-ER”;

• i  prezzi  praticati  in  esecuzione del  contratto  di  cui  al  presente  atto  sono quelli  
previsti dalla “Convenzione per l’affidamento del servizio di facchinaggio e trasloco 
4”,  riportati  nella tabella inserita nel  documento  “Patti  e condizioni” sopra citato, 
particolarmente vantaggiosi rispetto ai vigenti prezzi di mercato;

• a  norma  di  quanto  stabilito  dall’art.  32  del  D.L.  n.69/2013,  nonché  alla 
determinazione n. 3/2008 del 5 Marzo 2008 emanata dalla AVCP, per il contratto in 
questione  sarà  redatto  un  DUVRI  integrativo  a  quello  generale  predisposto  e 
allegato al presente atto  quale parte integrante dello stesso (Allegato 2), per ogni 
singolo intervento richiesto qualora le condizioni lo rendessero necessario rispetto 
alle disposizioni di legge.

Determinazione N. 363 del 11/06/2018 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 11/06/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 363 del 11/06/2018 
pag. 6/6


